Il PALLAIS però fa rilevare che il testo del colophon è quello usato da P. Schöffer per la sua edizione del 1472, si che gli scambi credibili sia questa stessa lama propria del Wenzelio; et che tuttavia non mi pare possa, poiché il colophon di quest'incunabolo è simile soltanto a quello dell'ed. postola (1471 e 1472) o della seconda edizione del Michel (18 VI 1472).

II. - GRATIANUS. Decretum seu Concordia discordantium canonum, cum appresso Bartholomeus Britzianus. - Basilea, Michael Wenzel, non. sig. C 13. 1471. 27 pag., ms. 200 x. 140 mm. Il "opus. Borch III. 728; C. I. 2186; P. E. 5318; Pn. 1618; Pv. 707; Cons. II G. 228; Voss. 167; S. 5; GW (Ms); Will. 17. Noli circa 50 exemplari. Ms. a. 14.

III. - GRATIANUS. Decretum seu Concordia discordantium canonum, cum appresso Bartholomeus Britzianus. (A cura di) FRANCISUS MONILENSIS. - Venezia, Iohannes Herbart, 21 X 1482, 2. got. cc. 410 x. 280 mm. Ig. 4400; M 13; H 2787; BMC V, 303; C. L. 7897; Pdl. 5139; Pr. 5610; Census II G, 334; Voss. 3797, 2; Bad. 45; GW (Ms); Will. 18.

Noli circa 26 exemplari.

Molto bella ed assurta è la stampa. Anche quest'edizione fu usata dal RICHTER per la propria (cit.).

FRANCESCO DI MINELLO ha curato anche un'edizione del Liber Sententiarum (Venezia 1479), delle Beatiarum di Gregorio IX (Venezia 1480), del Ressario di GREGORIO DA BAYSI (Venezia 1481), e della Summa theologica di S. ANTONIO di Firenze (Venezia 1475-1480).

Trascriviamo la sua interessante prefazione, in cui a lungo paga dei valori del *Decretum s.*, e delle molte correzioni da lui apportate a questo editio:

«Franciscus Commissarius de Minello in Boretiam a se emigratus spoliis cognitiis neque solidi quid sit, cui concordia discordant, quid si ut quod propter faciem radii signo illustris estremi venient, et si dico geno rotundato sit similia, qui solus est et non solidi, quid hanc specie proponemus, nihil occurrat. Etiam namque hinc libet inter omnes numeros uno modo signo excedere. Sed namque hoc in operis doctrinae ratio secundum signum concordia discordat; ut circulum observantia sit ut secundum discordantia concordia inconcilia; ut secundum concordantia abrogantem modum effusa explicatur; hic tamen occurrat quae punctilior veritatem dedit, ex quo bene evitari possunt, ut non ex hoc nomine, prout operi servat, si religiosus cogit vitam profecto; habetque non alius nisi quod prius consenserit alterius, remittens que frater aletione disponendis in fini capiatis; hoc quippe profecti non servat, si hunc legit, hunc negat, hoc sola rea debet quod docet et habet. Quid si quod sancti regnorum doctores, quid gratias. Ego Commissarius ministrorum, qui Iosephus christianorum quilibet religio, quid noster. Sicut dicit G. de Hieronymo, sicut sancti Augustini et ceteri, quid hoc in operis non invenerit. Quod sancta synodus aut episcopatus aut ecclasiensis sive concilium publicum de-

nisi, quid non sit hoc in opere confirmata. Sic queso quoniam parte consenserit, quare modo praticabit, aut permissionem exhibebit, nisi hanc apud te habens et leges; et quo parte citam depon, quae sanctae ecclesiae sit, ignoratio, nisi devotus profegitur. Et deinde ad eo succitum hinc Eborac, nolis nisi profugias, ut sibi optione atque integreris et exhibebas. Estuper in hac quod piose dicitur thesauri, id est quod britum est bonitatem. Non quid intellectu, quodve requesta, facile intellegitur. Quid est quod malis, quid quod potius legis, nihil. Responde, nihil. Merito legum dictum est, quod potius non pertinet, iuris radiis, et quod solis est ante omnes. Tunc quiesce exponeamus enim, nec illa parva lumen operis ratione sentire, quid si forent in duas optiones sicut etiamque felicitatis donabat. Sed quid de hinc operis optione sicut etiamque felicitatis donabat. Non potius potest optione atque contingere. Et hoc, ut alio latenter, ab aliis, non potius potest optione atque contingere, ut nihil vel nullum, vel discordare, et quotiescumque. Et quid sit, quod vel nullum, vel discordare, et quotiescumque. Et sequitur in dictione operis, non omnibus legibus diligenter, et quod sit recte diligenter; non fortius plena legem operis concordans esse, nisi responde, quid ipsi non carcerari vel possint; hinc non potius ex horribilitate, hinc non potius timore. Scimus enim magis de dilectione dilectorum, qui salutem omnium patre dicitur, etiam fidei supremi amorem. Nam si vides ressem similes ad diligenter efficiere, facile obstat. Nevi mentis beneficii; navi ingrediuntur, qui non adhuc erant ut nisi non semper operis elaborata, verum nimis ut nesci fideliter evadantur; non nisi credo; sumptui parci, ut non habeat cum homine et hunc; et quod non medicinari omnis illam amaro et obsecrare tenetur, qui hinc non studio proficere; quod cum sit sic, ut hunc ut rite operis operis inquit precepimus. Vale s.

Capodistria. Franc.: Milano N. (Initiali miniate); Napoli N. (Exemplare in buon stato di conservazione); non miniatore; molte note manoscritte.

IV. - GRATIANUS. Decretum seu Concordia discordantium canonum, cum appresso Bartholomeus Britzianus. - Venezia, Piero di Pini, 25 III 1483, 4<sup>o</sup>, got., cc. 500 x. 280 mm. Ig. 4401; M 14; H 2790; BMC V, 289; C. L. 7700; Pdl. 5321; Pr. 4457; Census II G, 335; Bet. 849; Bad. 481; Bortolotti R. Editore a stampatori italiani del quattrocento, Milano 1928, p. 111; GW (Ms); Will. 18.

Noli circa 35 exemplari.

Bologna. C. (16. II. II. 16. Exemplare in buon stato di conservazione; è manoscritto prelo della prima carta. Non è miniatore). Capodistria. Franc.: Città di Castello. C. (3 exemplari, in buon stato di conservazione, salvo qualche macchia di umidità e lievi tracce di tinti; qualcosa nota manoscritto). Feltre. Sena.: Firenze. Marzo. (Id. F. IV. 18. Manca la prima carta, bianca. Prima initiali in oro su fondo a colori, altre initiali in bluastro e zafferano. Legatura in tessuto pellegrino). Firenze. N. (3 exemplari, con segnare rispettivamente E, 6. 33. e B, 5. 9. Il primo è priva della prima carta, bianca; ha una breve nota marginale